
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33635 Terça-feira, 12 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA Nº 270/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do irmão do servidor JORGE 
LUIZ DE SOUZA FREITAS, ocorrido em 14 de Maio de 2018, e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;  
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família do servidor JORGE LUIZ DE SOUZA FREITAS, 
Id Funcional nº 5784964/2, ocupante do cargo Técnico de 
Enfermagem, lotado na Gerência do Centro Obstétrico, 08 ( oito 
) dias no período de 14/05/2018 a 21/05/2018, conforme 
certidão de óbito nº 067595 01 55 2018 4 00429 254 0166187 62.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
         Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 29 de Maio de 2018.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP     

Protocolo: 323328
PORTARIA Nº 268/2018 - GAP/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do irmão do Servidor JAILSON 
DE ASSIS RIBEIRO, ocorrido em 15 de Maio de 2018, e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;  
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família do servidor JAILSON DE ASSIS RIBEIRO, Id 
Funcional nº 54180475/2, ocupante do cargo Enfermeiro, lotado 
na Gerência de Pediatria (vínculo SESPA), 08 ( oito ) dias no 
período de 15/05/2018 a 22/05/2018, conforme certidão de 
óbito nº 067595 01 55 2018 4 00430 023 0166255 69.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
         Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 29 de Maio de 2018.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP         

Protocolo: 323309
PORTARIA Nº 277/2018 -GAP/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO Requerimento, de 23/04/2018, homologação 
de estágio probatório com o conceito Bom, e devidas deliberações 
(processo 2018/187781)
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesse Particular (sem 
remuneração) a servidora RITA CABRAL DOS SANTOS, 
Matrícula n° 57193081/1, Assistente Administrativo, lotada na 
Gerência de Pediatria, pelo prazo de 02 (dois anos), a contar de 
30.05.2018.
A referida licença não implicará em substituição do servidor, de 
acordo com o Art. 2º, IX, do Decreto 1.739, de 07/04/2017, 
publicado no DOE nº 33.351 ,de 10.04.2017.  
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de Maio de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 323331
PORTARIA Nº 283/2018 - GAP/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do irmão da servidora MARIA 
ALZENIR LOPES DE CASTRO, ocorrido em 19 de Maio de 2018, 
e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994; 
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família da  servidora MARIA ALZENIR LOPES DE CASTRO 
, Id Funcional nº 5893222/3, ocupante do cargo de Agente de 
Artes Práticas, lotada na Gerência de Assistência Nutricional, 
08 ( oito ) dias no período de 19/05/2018 a 26/05/2018, 
conforme certidão de óbito nº 067595 01 55 2018 4 00430 169 
0166402 28.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
        Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 06 de Junho de 2018.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP    

Protocolo: 323285

..

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2018 - HEMOPA
OBJETO: Aquisição de reagentes para determinação da atividade 
do cofator da ristocetina do fator de von willebrand no plasma 
humano pelo método da aglutinação de plaquetas com leitura 
pelo método visual pelo período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 02/07/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 323104
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2018 - HEMOPA

OBJETO: Aquisição de MATERIAIS TÉCNICOS CIRÚRGICOS para 
atender as necessidades da Fundação HEMOPA pelo período de 
12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 26/06/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 323101
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2018 - HEMOPA

OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática: 8 (oito) 
impressoras de etiquetas modelo industrial; 14 (quatorze) 
impressoras laser monocromática.
 Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 05/07/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 323105
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2018 - - HEMOPA

OBJETO: Aquisição de materiais para higienização das mãos 
para o Hemocentro Coordenador, Hemocentros Regionais de 
Castanhal, Marabá e Santarém e núcleos de hemoterapia de 
Abaetetuba, Altamira, Capanema, Redenção e Tucuruí, da 
Fundação HEMOPA.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 26/06/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 323103
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2018 - HEMOPA
OBJETO: Aquisição de FORMULÁRIO CONTINUO 2 VIAS, 
PARA SEREM UTILIZADOS NA FUNDAÇÃO HEMOPA SEDE E 
HEMORREDE, pelo período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.

UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 27/06/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 323102

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 361 DE 11 DE JUNHO  DE  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
251591/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária (s)   ao (s)      abaixo    relacionado ( s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA 
DE CAPTAÇÃO DE CANDIATOS A DOADORES DE SANGUE NO 
MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA no dia  24/03/2018.
              
ROSANGELA CARVALHO SANTOS, CPF: 148970082-04, 
Servente./GEINE, MAT: 56133291, 0,5 diaria, ALVARO LUIZ 
SERRAO DOS SANTOS, CPF: 184249882-72, Guarde Seg./
GEINE, MAT.: 55940731, 0,5 diaria, JOSE RIBAMAR SANTOS 
RODRIGUES, CPF: 186672952-72, Servente/GEINE, MAT.: 
70001701, 0,5 diaria, DAVID DUARTE BEMMUYAL, CPF: 
267422682-04, Motorista/GETRA, MAT.: 541882381, 0,5 diaria, 
GILSON RODRIGUES CARVALHO, CPF:515528682-49, Motorista/
GETRA, MAT.: 541882421, 0,5 diaria, SAMIR AUGUSTO DE 
SOUZA MENDES, CPF: 571710252-68, Eletricista/COLOG, MAT.: 
59348181, 0,5 diaria e JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES, CPF: 
108.38.802-15, Motorista/GETRA, Mat.: 55946261, 0,5 diaria.
.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          11 de  Junho de      2018                .
                DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE

Protocolo: 323414

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retifi cado na Portaria n° 170 de 15/05/2018, o seguinte:
 ONDE LÊ-SE:

MATRICULA NOME PERÍODO

729825/ 1 FRANCINEA DE NAZARE 
FERREIRA DE CASTILHO

05/06/2018 a 
04/07/2018

 LEIA-SE:

MATRICULA NOME PERÍODO

729825/ 1 FRANCINEA DE NAZARE 
FERREIRA DE CASTILHO

05/06/2018 a 
03/08/2018

 Obs: Retifi cado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.619 
de 17/05/2018.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 323712

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 185 DE 23 DE MAIO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,


